¹¹⁷ This appears to have long been the case in the Latin Levant, see Benjamin Kedar, “The Subjected Muslims of the Frankish Levant,” In Powell, ed., *Muslims under Latin Rule*, p. 165.

itself through agriculture.¹¹⁸ Most importantly, they claimed that in consequence of their deeds they were worried that they might have “offended God and the Holy Church” and “burdened their consciences.”¹¹⁹ The supplicants were clear: they had incurred excommunication – and hence endangered their souls – for having interacted with ‘infidels.’¹²⁰ Interaction with ‘others’ was the sin; trading with (or living among) them was only the way in which the sin was committed.

We saw in Chapter 3, moreover, that a veritable hierarchy of moral concerns transpires behind the papal policy of embargo. On the top was the establishment of the principle that any trade with non-Christians fell within ecclesiastical jurisdiction. Second was concern for the loss of Christian souls to other religions. Third concern was the need of Christian communities to assure their subsistence: trade with infidels in non-*vetita* (the exact list varied) was permitted, if the supplicant had a “necessity” to conduct such trade; enrichment was not a permissible motivation. The concern with the military power of the ‘others’ came last.

Our Genoese, or whoever drafted their letter, understood that the embargo was primarily a policy about the salvation of souls, not foreign policy objectives. They also understood that the policy operated on two symbolic plains. While papal embargoes were primarily a part of policies that sought to define and segregate faithful and

¹¹⁸ “...exponitur, quod ipsi et quilibet ipsorum tam pro sustentatione vitae et status ipsorum quam pro bono et utilitate civitatis et patriae Ianuen. quae inter montes et mare quasi in loco sterili, adeo quod victualia ibidem nascentia minime suppetant pro sustentatione habitantium atque transeuntium in et ad partes ipsas, sita est, ad partes Siriorum et Egiptiorum navigando, per mare tansient et tam per se quam per alios et pro aliis, cum gentibus infidelibus in eisdem partibus Siriae et Egiptiae, soldano et infidelibus subditis, residentibus, in mercimoniis et in commerciis, vendendo et emendo communicaverunt, participarunt et conversarunt ac habitarunt praeter et contra statuta seu decreta atque mandata apostolica....” *Acta Martini P.P. V*, #31, pp. 86-87 (30 Apr 1418).

¹¹⁹ “...unde dubitant Deum et sanctam Ecclesiam in et propter praemissa offendisse et suas conscientias gravasse.” *Acta Martini P.P. V*, #31, p. 87.